Sotto il profilo giuridico, come è noto, un diverso regime vigeva in diritto romano a seconda se l'*insula* emergesse nel fiume o dal mare. Nel primo caso accedeva ai fondi rivieraschi per la parte compresa tra le perpendicolari tirate dai punti estremi di ciascun fronte sulla linea mediana del letto. In presenza però di un *alveus derelictus* dal fiume o di una *insula in flumine nata* tra *agri limitati*, con confini fissati e sacri, la forza attrattiva dei fondi rivieraschi non poteva aver luogo e il nuovo territorio sarebbe stato anche liberamente occupabile.⁴⁸

In due soli testi, uno di Gaio già menzionato, l'altro di Paolo, si fa cenno al regime dell'*insula in mari nata*, dichiarandola occupabile, anche in questo caso, come *res nullius*.⁴⁹ La rarità del fenomeno, espressamente dichiarata nelle *Res*

⁴⁴ Liv. 39.56.6 e 39.46.5; C. Gabrielli, *Insula nova mari nata (Obseq. 4). Un caso di geopolitica*, in S. Conti (a cura di), *Tra religione e politica nel mondo classico, Atti dell'Associazione Italiana di Cultura Classica. Delegazione di Siena*, Ancona 2007, 64 ss.

⁴⁵ F. Borca, *Terra mari cincta. Insularità e cultura romana*, Roma 2000, 74 e testi citati in nt. 14.

⁴⁶ Plin. *nat. hist.* 2.88.

⁴⁷ Così Borca, *Terra mari cincta* (nt. 45) 82. Ampiamente sui tentativi di spiegazione razionalistica del fenomeno da parte di Strab. 1.3.16; 1.3.21, Sen. *nat. quaest.* 2.26 e altri, cfr. 71 ss.

⁴⁸ D. 41.1.7.3 (Gai. 2 *rer. cott.*): [*Insula*] *in flumine nata (quod frequenter accidit), si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident*; cfr. anche Gai 2.72 e D. 43.12.1.6 (Ulp. 68 *ad ed.*): *Si insula in publico flumine fuerit nata inque ea aliquid fiat, non videtur in publico fieri. Illa enim insula aut occupantis est, si limitati agri fuerunt, aut eius cuius ripam contigit, aut, si in medio alveo nata est, eorum est qui prope utrasque ripas possident*. La letteratura sulla occupazione, l'accessione e gli incrementi fluviali è vasta, facilmente reperibile, e ciò ritengo esima dal richiamarla.

⁴⁹ D. 41.1.7.3 (Gai. 2 *rer. cott.*): *Insula quae in mari nascitur (quod raro accidit) occupantis fit. Nullius enim esse creditur*; D. 41.2.1.1 (Paul. 54 *ad ed.*): *Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse Nerva filius ait eiusque rei vestigium remanere in his, quae terra mari caeloque capiuntur: nam haec protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum adprehenderint. Item bello capta et insula in*